C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO Nº             /2022
(da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher)

Requer  a  revisão  de  despacho  das
proposições abaixo elencadas para que
a  Comissão de Defesa  dos  Direitos  da
Mulher se pronuncie acerca das matérias
tratadas nos respectivos projetos.

Senhor Presidente,

Nos termos da Resolução nº 15, de 2016, e do art. 32, XXIV, do

RICD,  requeiro  a  Vossa  Excelência  determinar  a  REDISTRIBUIÇÃO a  esta

Comissão das proposições abaixo elencadas que são, por mérito, pertinentes ao

seu campo temático, a fim de oportunizar que este órgão se pronuncie sobre as

matérias.

Certa do atendimento ao pleito, antecipamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

Deputada ELCIONE BARBALHO
Presidente

*C
D2

27
24

80
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227248095100

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
2

16
:2

5
- M

es
a

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

Proposição Autor Ementa

PL 1079/2019 Celso Sabino
(PSDB-PA)

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de
1990 (Estatuto da Criança e do
Adolescente), para determinar que os
serviços de saúde onde o parto for
realizado ofereçam aos pais ou
responsáveis de recém-nascidos
orientações e treinamento para prevenção
de morte súbita e para primeiros socorros
de casos de engasgamento ou aspiração
de corpo estranho.

PL 3057/2021 Chico D’Angelo
(PDT-RJ)

Institui o Dia Nacional da Mulher Sambista.

PL 3436/2021 Francisco Jr.
(PSD-GO)

Altera a Lei n° 9.797, de 6 de maio de
1999, que dispõe sobre a obrigatoriedade
da cirurgia plástica reparadora da mama
pela rede de unidades integrantes do
Sistema Único de Saúde-SUS nos casos
de mutilação decorrentes de tratamento de
câncer, para incluir a garantia de
assistência fisioterapêutica aos pacientes
submetidos à cirurgia de mastectomia.

PL 4403/2004 Jandira Feghali
(PDdoB-RJ)

Acrescenta inciso ao art. 128 do Decreto-
Lei 2848, de 07 de dezembro de 1940 -
Código Penal.
(aborto terapêutico)

*C
D2

27
24

80
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Elcione Barbalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227248095100

RE
Q

 n
.1

46
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
2

16
:2

5
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER